
 

 

 
Facultad de Enfermería 

 
 

 

Dirección: Pasaje Dina Limaco Nº 186, Iquitos, Perú  Correo: enfermeria@unapiquitos.edu.pe        
Telefono: (5165) 26 6368                                                                                                                 www.unapiquitos.edu.pe 

RESOLUCION DECANAL Nº 281-2024-FE-UNAP 
Iquitos, 10 de julio del 2024 

 

LA DECANA DE LA FACULTAD DE ENFERMERÍA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA AMAZONIA 
PERUANA 
 

Visto el documento de la Mgr. Josefa CARDENAS URBINA DE DIAZ – Presidenta de la Comisión de 
Responsabilidad Social, quien solicita la aprobación del Plan de Actividades del proyecto de responsabilidad 
social titulado: “Familias y Comunidad Caminando hacia la Atención Integral de Salud” Distrito de Belén 
2024. 
  
CONSIDERANDO: 
 

Que, mediante documento de visto de la de la Mgr. Josefa CARDENAS URBINA DE DIAZ – Presidenta de la 
Comisión de Responsabilidad Social, quien solicita la aprobación del Plan de Actividades del proyecto social 
titulado “Familias y Comunidad Caminando hacia la Atención Integral de Salud” Distrito de Belén 2024, 
como parte del desarrollo de las asignaturas del presente semestre académico 2024-I, y dentro de las 
actividades programadas en el marco del LIII Aniversario de la Facultad de Enfermería, así mismo el 
reconocimiento de los docentes responsables como coordinadores, docentes responsables de asignaturas, 
estudiantes y personal administrativo.    

 

Que, el Estatuto de la Universidad Nacional de la Amazonía Peruana – Título V De la Responsabilidad Social 
Universitaria – Capítulo XXV De la Responsabilidad Social - Artículo 89. La responsabilidad social universitaria 
se expresa a través de la gestión ética y eficaz del impacto generado por la UNAP en la sociedad debido al 
ejercicio de sus funciones: académica, de investigación, de servicios de extensión, proyección social y 
participación. en el desarrollo nacional en sus diferentes niveles y dimensiones; incluye la gestión del impacto 
producido por las relaciones entre los miembros de la comunidad universitaria sobre el ambiente, y sobre otras 
organizaciones públicas y privadas que se constituyen en partes interesadas, en sus diferentes niveles y 
dimensiones. La responsabilidad social universitaria es fundamento de la vida universitaria, contribuye al 
desarrollo sostenible y al bienestar de la sociedad. Compromete a toda la comunidad universitaria. Por lo que 
siendo procedente lo solicitado, y;      
 

En uso de las atribuciones conferidas por la Ley 30220; el Estatuto de la UNAP, con cargo a dar cuenta al 
Consejo de Facultad.  
 
SE RESUELVE 
 

ARTICULO PRIMERO: Aprobar el Plan de Actividades del proyecto de responsabilidad social titulado 
“Familias y Comunidad Caminando hacia la Atención Integral de Salud” Distrito de Belén 2024, el mismo 
que consta de 6 folios y forma parte anexa de la presente resolución.  
 
ARTICULO SEGUNDO: Reconocer a los docentes responsables como Coordinadores, docentes responsables 
de Asignaturas, estudiantes y personal administrativo que forman parte del Plan de Actividades del Proyecto de 
Responsabilidad Social titulado: “Familias y Comunidad Caminando hacia la Atención Integral de Salud” 
Distrito de Belén 2024. 

 
Regístrese, comuníquese y archívese. 
 

 
 

 

 

Dra. Ruth VILCHEZ RAMIREZ 
Decana  

 

 

Lic. Ps. Danith RENGIFO SHAPIAMA 
Secretaria Académica (e) 

 

C.c. Comisión de Aniversario, DACI, DACC, DACPS, Archivo. 



 

 

 
Facultad de Enfermería 

 
 

 

Dirección: Pasaje Dina Limaco Nº 186, Iquitos, Perú  Correo: enfermeria@unapiquitos.edu.pe        
Telefono: (5165) 26 6368                                                                                                                 www.unapiquitos.edu.pe 

 

PROYECTO  

“FAMILIAS Y COMUNIDAD CAMINANDO HACIA LA ATENCIÓN INTEGRAL DE SALUD” 

DISTRITO BELÉN 2024  

 
PLAN DE ACTIVIDADES 

 
NIVEL DE ESTUDIOS 

N° ESTUDIANTES 
ACTIVIDADES DOCENTES RESPONSABLES FUNCIONES DE DOCENTES Y ESTUDIANTES ASIGNATURAS INVOLUCRADAS 

1er. Nivel 
60 estudiantes 

▪ Anfitrionas: orientar a los 
pacientes hacia el módulo de 
atención  

▪ Elaboración del material de 
difusión (Folleto Informativo) 

▪ Difusión: Antes, durante, después 
de la actividad 

▪ Orientación a la población en la 
separación de los residuos 
Sólidos que se genera durante la 
actividad.  

▪ Elaborar carteles de identificación 
para clasificar residuos comunes 

COORDINADORAS  
▪ Mgr. Patricia PINCHEZ TORRES  
▪ Mgr. Denise Lizeth MORA HIRENE  

 
EQUIPO DE TRABAJO 
Docentes responsables de asignatura: 
▪ Mgr. Zeida Virgilia HUAYLLAS INFANTE 
▪ Mgr. Patricia VELA AMASIFUÉN 
▪ Mgr. Juan E. ZÁRATE AEDO  
▪ Mgr. Nancy ZAGACETA ARANDA 
▪ Mgr. Etsy Roxana NUNES NORONHNA 
▪ Dr. Miguel A. VILLA VEGA 
▪ Mgr. Carlos Juan PAZ CABEZAS 
▪ Mgr. Juan C. ACUY GRATELLI 
▪ Dra. Marjorie R. DONAYRE RAMIREZ 

ANTES 
▪ Distribución de los alumnos por actividades. 
▪ Tareas asignadas por actividad. 
▪ Elaboración de formato de registros de 

participación de la población. 
▪ Reconocimiento del lugar de intervención 
▪ Socialización y entrega de los mosquitos de 

difusión de la actividad a la población. 
▪ Elaboración del instrumento de evaluación 

(Rubrica) 
 
DURANTE 
▪ Ubicación de carteles de identificación de 

residuos comunes. 
▪ Direccionar a los pacientes hacia los módulos 

de atención. 
▪ Monitoreo permanente de la separación de 

residuos sólidos durante la actividad. 
 

DESPUES 
▪ Evaluación de los docentes a los estudiantes 

según rúbrica. 
▪ Los docentes y estudiantes Verificaran que todo 

quede en orden y limpio.  

▪ LENGUAJE 
▪ MATEMÁTICA 
▪ INGLES BÁSICO 
▪ DERECHO CONSTITUCIONAL Y 

DERECHOS HUMANOS 
▪ FILOSOFÍA Y EPISTEMOLOGÍA 
▪ MORFOFISIOLOGÍA – 1 
▪ BIOLOGÍA GENERAL 
▪ NATACIÓN. 



 

 

 
Facultad de Enfermería 

 
 

 

Dirección: Pasaje Dina Limaco Nº 186, Iquitos, Perú  Correo: enfermeria@unapiquitos.edu.pe        
Telefono: (5165) 26 6368                                                                                                                 www.unapiquitos.edu.pe 

 

NIVEL DE ESTUDIOS 
N° ESTUDIANTES 

ACTIVIDADES DOCENTES RESPONSABLES FUNCIONES DE DOCENTES Y ESTUDIANTES 
ASIGNATURAS 

INVOLUCRADAS 

2do. Nivel 
50 estudiantes 

▪ Toma de   Funciones vitales: 
niños, adolescentes y adultos 

▪ Sesión Demostrativa: Lavado 
de manos  

▪ Sesión Educativa:   
Parasitosis, Higiene de 
alimentos, tratamiento del 
agua, basura, vivienda 
insalubre.  

▪ Desparasitación 
▪ Recojo y acopio de 

inservibles  
 

COORDINADORAS 
▪ Mgr. Elida Giannina CABALLERO SHAVIER 
▪ Dra. Haydee ALVARADO CORA 

 
EQUIPO DE TRABAJO: 
Docentes responsables de asignaturas y equipo de 
trabajo 
▪ Dra. Zulema SEVILLANO BARTRA (Resp) 
▪ Dra. Matilde ROJAS GARCÍA 
▪ Dra. Ángela RODRIGUEZ GOMEZ 
▪ Mgr. Zulema ORBE GAVIOLA 

 
▪ Dra. Carmen DÍAZ DE CÓRDOVA (Resp) 
▪ Dra. Nelly SALAZAR BECERRIL. 

 
▪ Blga. Janeth BRAGA VELA (Resp) 
▪ Mgr. Ernesto CONCHA LA TORRE (Resp) 
▪ Mgr. Elida Giannina CABALLERO SHAVIER 

(Resp.) 
▪ Dra. Bertha Luz COLLANTES CHÁVEZ 
▪ Dra. Rosario del Pilar BARDALES ARÉVALO 
▪ Mgr. Patricia Madeleine REÁTEGUI PANDURO 
▪ Mgr. Patricia Madeleine REÁTEGUI PANDURO 
▪ Mgr. Zeida Virgilia HUAYLLAS INFANTE 

 
▪ Mgr. Lila LAZO RAMIREZ (Resp.) 
▪ Mgr. Janny CASTRO PEREZ 
▪ Mgr. Juan Dante MORALES BURGOS (Resp.) 
▪ Dr. Luis Enrique TORRES GARCÍA (Resp.) 

 
 

ANTES 
▪ Distribución de los alumnos por actividades. 
▪ Tareas asignadas por actividad. 
▪ Elaboración de formato de registros de participación de 

la población, de cada una de las actividades. 
▪ Elaboración de trípticos. 
▪ Elaboración de carteles de identificación de cada 

actividad. 
▪ Elaboración de materiales de difusión del recojo de 

inservible (mosquito) 
▪ Elaboración de planes de sesiones educativas: EDA y 

parasitosis 
▪  Elaboración de plan de sesión demostrativa: lavado de 

manos 
▪ Elaboración del instrumento de evaluación (Rúbrica) 
 

DURANTE 
▪ Ubicación de carteles de identificación de puntos de 

acopio. 
▪ Direccionar a los pacientes hacia los módulos de 

atención. 
▪ Registros de atención de paciente. 
▪ Monitoreo permanente de las actividades: toma y 

registro de funciones vitales, recojo de inservibles, 
sesión educativa y demostrativa 

durante la actividad. 
 

DESPUES 
▪ Evaluación de los docentes a los estudiantes según 

rúbrica. 
▪ Verificar el recojo de inservible de los puntos de acopio. 
▪ Los docentes y estudiantes Verificaran que todo quede 

en orden y limpio 

▪ ENFERMERÍA EN SALUD 
FAMILIAR Y COMUNITARIA 1 

▪ BIOQUÍMICA 
▪ FARMACOLOGÍA 
▪ TÉCNICAS Y 

PROCEDIMIENTOS BÁSICOS 
PARA EL CUIDADO EN 
ENFERMERÍA 

▪ INGLÉS 3 
▪ FUTBOL 
▪ VOLEYBOL 

 
 



 

 

 
Facultad de Enfermería 

 
 

 

Dirección: Pasaje Dina Limaco Nº 186, Iquitos, Perú  Correo: enfermeria@unapiquitos.edu.pe        
Telefono: (5165) 26 6368                                                                                                                 www.unapiquitos.edu.pe 

 
NIVEL DE ESTUDIOS 

N° ESTUDIANTES 
ACTIVIDADES DOCENTES RESPONSABLES FUNCIONES DE DOCENTES Y ESTUDIANTES 

ASIGNATURAS 
INVOLUCRADAS 

3er. Nivel 
70 estudiantes 

▪ Antropometría  
▪ Descarte de Diabetes, toma 

de prueba de glucosa. 
▪ Descarte de Hipertensión 

arterial.  
▪ Dengue 
▪ Tuberculosis 
▪ Tamizaje de violencia familiar 

VIF 
▪ Sesión Educativa: 

Prevención de Violencia y 
Suicidio. 

 
 
 
 

 
 

COORDINADORAS 
▪ Dra. Eva Lucia MATUTE PANAIFO  
▪ Mgr. Damaris SÁNCHEZ RAMÍREZ  

 
EQUIPO DE TRABAJO: 
Docentes responsables de asignaturas y equipo de 
trabajo 
▪ Dra. Rosa Mercedes FREITAS CAYCHO (Resp.) 
▪ Dra. Elsa REYNA DEL AGUILA 
▪ Dra. Elba FLORES TORRES 
▪ Dra. Juana Evangelista FERNANDEZ SANCHEZ 

 
▪ Dra. Juana Emperatriz GUTIÉRREZ CHAVEZ 

(Resp.)   
▪ Dra. Elena LAZARO RUBIO 
▪ Mgr. Guiomar Elizabeth REÁTEGUI REYNA 
▪ Dra. Inés del Carmen CASTILLO GRANDEZ 

 
▪ Lic. Etsy Roxana NUNES NOROHNA (Resp.) 
▪ Dra. Alba Luz VÁSQUEZ VÁSQUEZ (Resp.) 
▪ Ing. Saul FLORES NUNTA (Resp.) 

 
▪ Dra. Zoraida Rosario SILVA ACOSTA   (Resp.) 
▪ Dra. Elva Lorena REÁTEGUI CASTILLO 
▪ Mgr. Adilia E. PANDURO DE CÁRDENAS 
▪ Mgr. Paulina Delmira ROMERO DE CEVALLOS 
▪ Mgr. PATRICIA PINCHEZ TORRES 
▪ Mgr. Lorena del Pilar ARMAS NAVAS 
▪ Dra. Eva Lucia MATUTE PANAIFO 

 
▪ Mgr. José Gino CÉSPEDES REATEGUI (Resp.) 
▪ Mgr. Javier Martin PINEDO RODRIGUEZ (Resp.) 

ANTES 
▪ Distribución de los alumnos por actividades. 
▪ Tareas asignadas por actividad. 
▪ Elaboración de formato de registros de participación 

de la población, de cada una de las actividades. 
▪ Elaboración de trípticos. 
▪ Acopio de insumos y materiales para el desarrollo 

de la actividad: Balanzas, tallímetro, tensiómetro, 
estetoscopio, glucómetro, tiras reactivas para 
glucosa, registro de tamizaje VIF 

▪ Elaboración de plan de sesión Educativa: 
Prevención de Violencia y Suicidio. 

▪ Elaboración de carteles de identificación de cada 
actividad. 

▪ Planificación para la presentación de una Gimnasia 
rítmica 

▪ Elaboración del instrumento de evaluación (Rubrica) 
 

DURANTE 
▪ Ubicación de carteles de identificación de cada 

actividad 
▪ Direccionar a los pacientes hacia los módulos de 

atención. 
▪ Registros de atención de paciente. 
▪ Presentación de coreografía de Gimnasia rítmica 
▪ Monitoreo permanente de las actividades  

 

DESPUES 
▪ Evaluación de los docentes a los estudiantes según 

rúbrica. 
▪ Verificar el llenado correcto de registros de atención 

de pacientes. 
▪ Evalúa el desempeño del RRHH 
▪ Los docentes y estudiantes Verificaran que todo 

quede en orden y limpio. 

- ENFERMERIA EN SALUD DEL 
ADULTO Y ADULTO MAYOR 1 

- INGLÉS 5 
- DIDACTICA EN EDUCACIÓN 

SUPERIOR 1. 
- ESTADISTICA EN SALUD 
- ENFERMERIA MATERNO 

INFANTIL 
- GIMNASIA RITMICA 
- MUSICA  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
Facultad de Enfermería 

 
 

 

Dirección: Pasaje Dina Limaco Nº 186, Iquitos, Perú  Correo: enfermeria@unapiquitos.edu.pe        
Telefono: (5165) 26 6368                                                                                                                 www.unapiquitos.edu.pe 

 
NIVEL DE ESTUDIOS 

N° ESTUDIANTES 
ACTIVIDADES DOCENTES RESPONSABLES 

FUNCIONES DE DOCENTES 
Y ESTUDIANTES 

ASIGNATURAS INVOLUCRADAS 

4to. Nivel 
120 estudiantes 

▪ Tamizaje de Hemoglobina 
▪ Sesión Educativa: Lactancia 

Materna, Alimentación 
Complementaria, Anemia, 
IRAS, Prevención de 
Contaminación sonora. 

▪ Sesión Demostrativa: 
Alimentos ricos en hierro 
dirigido a niños, gestantes y 
puérperas. 

▪ Elaboración de trípticos   
▪ Sesión educativa: efectos y 

uso de plantas medicinales en 
la prevención y control de 
enfermedades 

▪ Control administrativo a todas 
las actividades programadas. 

COORDINADORAS 
▪ Mgr. Nadia Madeleine LAULATE LOZANO 
▪ Mgr. Cinthia Irene ROJAS TORRES 
▪ Dra. Patricia  
 
EQUIPO DE TRABAJO: 
Docentes responsables de asignaturas y equipo de trabajo: 
▪ Dra. Rossana TORRES SILVA (Resp.) 
▪ Dra. Maritza Evangelina VILLANUEVA BENITES 
▪ Dra. Ruth VILCHEZ RAMIREZ 
▪ Dra. Perla Magnolia VÁSQUEZ DA SILVA 

 
▪ Mgr. Etsy Roxana NUNES NOROHNA (Resp.) 
▪ Mgr. Jacker PAREDES MENESES  

 
▪ Dra. Carmen M. CHUQUIPIONDO CARRANZA (Resp) 
▪ Dra. Juana NOVOA GONGORA 
▪ Mgr. Pilar del Carmen ARÉVALO ALVIS 
▪ Mgr. Isabel NAVAS TORRES 
▪ Mgr. Zeida Virgilia HUAYLLAS INFANTE 
▪ Mgr. Lorena del Pilar ARMAS NAVAS 
▪ Mgr. Patricia PINCHEZ TORRES 
▪ Mgr. Cinthia Irene ROJAS TORRES 
▪ Mgr. Damaris SANCHEZ RAMIREZ 

 
▪ Dra. Nancy Andrea VILLACIS FAJARDO (Resp.) 
▪ Mgr. Lizeth Magaly MONCADA RIOS 
▪ Mgr. Maria Ofelia AVENDAÑO VÁSQUEZ 
▪ Mgr. Luz Angélica NORIEGA CHEVEZ 
▪ Mgr. Denise Liseth MORA HIRENE 
▪ Dra. Marina GUERRA VÁSQUEZ 
 

 - INVESTIGACION 1 
- INGLES 7 
- INGLES 
- ENFERMERÍA EN SALUD DEL 

NIÑO Y DEL ADOLESCENTE 
- ENFERMERÍA EN 

ADMINISTRACIÓN DE LOS 
SERVICIOS DE SALUD 1  

- PRIMEROS AUXILIOS 
- PRIMEROS AUXILIOS 
- SALUD COMPLEMENTARIA 
- PREVENCIÓN DE 

DISCAPACIDADES PRENATALES 
- SALUD OCUPACIONAL 
 



 

 

 
Facultad de Enfermería 

 
 

 

Dirección: Pasaje Dina Limaco Nº 186, Iquitos, Perú  Correo: enfermeria@unapiquitos.edu.pe        
Telefono: (5165) 26 6368                                                                                                                 www.unapiquitos.edu.pe 

 
NIVEL DE ESTUDIOS 

N° ESTUDIANTES 
ACTIVIDADES DOCENTES RESPONSABLES 

FUNCIONES DE DOCENTES 
Y ESTUDIANTES 

ASIGNATURAS INVOLUCRADAS 

4to. Nivel 
 

120 

 ▪ Dra. Luz A. CUBAS DE PACHECO (Resp.) 
▪ Hilda MONTOYA DE LÓPEZ 
▪ Mgr. Licenia MONTES VÁSQUEZ 
▪ Mgr. Blanca VELA DE MONTALVAN 

 
▪ Dra. Juanita de F. TEJADA DE NAVARRO 
▪ Dra. Juana VELA VALLES DE SANTOYO 
▪ Mgr. Josefa CÁRDENAS URBINA 
▪ Mgr. Nadia Madeleine LAULATE LOZANO 

  



 

 

 
Facultad de Enfermería 

 
 

 

Dirección: Pasaje Dina Limaco Nº 186, Iquitos, Perú  Correo: enfermeria@unapiquitos.edu.pe        
Telefono: (5165) 26 6368                                                                                                                 www.unapiquitos.edu.pe 

 
NIVEL DE ESTUDIOS 

N° ESTUDIANTES 
ACTIVIDADES DOCENTES RESPONSABLES FUNCIONES DE DOCENTES Y ESTUDIANTES 

ASIGNATURAS 
INVOLUCRADAS 

5to. Nivel 
 

▪ Atención Integral del 
Niño Internos de 
Enfermería de la Micro 
red Belén 

 
 
 
 
 

COORDINADORAS 
▪ Mgr. María Ofelia AVENDAÑO VÁSQUEZ  
▪ Mgr. Patricia Madeleine REÁTEGUI PANDURO  

 
EQUIPO DE TRABAJO: 
▪ Mgr. Luz Angélica NORIEGA CHEVEZ 
▪ Mgr. Blanca VELA DE MONTALVAN 
▪ Dra. Nelly SALAZAR BECERRIL 
▪ Mgr. Nadia Madeleine LAULATE LOZANO 
▪ Mgr. Cinthia Irene ROJAS TORRES 
▪ Mgr. Damaris SANCHEZ RAMIREZ 
▪ Mgr. Denise Liseth MORA HIRENE  

ANTES 
▪ Distribución de los alumnos por actividades. 
▪ Tareas asignadas por actividad. 
▪ Recopilación de formatos de atención (HIS, FUA, 

Formato A1, historias clínicas de niños, tarjetas o carnet. 
▪  Acopio de insumos y materiales: vacunas, algodón, 

alcohol, jabón líquido, caja de bioseguridad, bolsas de 
color rojo y negro, sulfato ferroso en gotas y jarabe   

▪ Elaboración de carteles de identificación de cada 
actividad. 

▪ Elaboración del instrumento de evaluación (Rubrica) 
 

DURANTE 
▪ Ubicación de carteles de identificación de cada actividad 
▪ Atención directa del niño y la niña.  
▪ Registro de actividades de atención de paciente. 
▪ Monitoreo permanente de las actividades. 

 
DESPUES 
▪ Evaluación de los docentes a los estudiantes según 

rúbrica. 
▪ Verificar el llenado correcto de registros de atención de 

pacientes. 
▪ Entregar registro de atención a la IPRESS. 
▪ Los docentes y estudiantes verificaran que todo quede 

en orden y limpio. 

INTERNADO 1 

 
▪ Atención Médica 

▪ Mc. Ernesto CONCHA LA TORRE 
▪ Mc. Juan Carlos ACUY GRATELLI 

▪ Atención de pacientes  

 
▪ Chocolatada ▪ Personal Administrativo y señoras de la comunidad 

▪ Planificación y ejecución de la chocolatada. 
▪ Coordinación con madres del vaso de leche del AAHH. 

 

 ▪ Gestión, armado y 
desarmado de carpas y 
mobiliarios. 

▪ Personal Administrativo varones y estudiantes 
 

 

 


